
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022
ANO VII | N º 1629

  

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 241, 10 DE AGOSTO DE 2022 INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO
DE ELEIÇOES 2022 PARA OS CARGOS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DAS UNIDADES ESCOLARES DO
MUNICIPIO DE LAPÃO/BA - TRIÊNIO 2023/2025.

PORTARIA Nº 056, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 054, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PORTARIA Nº 055, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PORTARIA Nº 057, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LICITAÇÕES

RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO
AVISO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 45/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 020/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 021/2022

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 225/2022.

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 006/2022.

RESCISÃO DE CONTRATO
EXTRATO DE DISTRATO Nº 07/2022 REFERENTE À SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2021

AVISOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022
ANO VII | N º 1629

  

AVISO DE RETIFICAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  
  
  

  
DDEECCRREETTOO  NNºº  224411,,  1100  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002222  

 
 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO ORGANIZADORA 
DO PROCESSO DE ELEIÇOES 2022 PARA OS 
CARGOS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DAS 
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICIPIO DE 
LAPÃO/BA - TRIÊNIO 2023/2025. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando, a Lei Municipal nº 613 de 30 de Dezembro de 2009; 

Considerando, o Decreto Municipal nº 088 de 30 de Abril de 2010;  

Considerando, a Lei Federal nº 13.005 de 24 de junho de 2014 que aprova o Plano 

Nacional de Educação - PNE(Meta 19), e  

Considerando, a Lei Municipal nº771 de 19 de Junho de 2015, que aprova o Plano 

Municipal de Educação – PME (Meta 12). 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir Comissão Organizadora do Processo das Eleições 2022, para os 
cargos de Diretor e Vice-Diretor das unidades escolares do Município de Lapão/BA - Triênio 
2023/2025. 
 

Art. 2° Nomear os membros da Comissão Organizadora do Processo das Eleições 
2022, para os cargos de Diretor e Vice-Diretor das unidades escolares do Município de 
Lapão/BA - Triênio 2023/202, as pessoas abaixo relacionadas, sob a Presidência da 
primeira: 

 
1. Ana Patrícia Saturnino da Silva – Representante da Secretaria Municipal de 
Educação; 
2. Tiara Naiene Gonçalves Dourado Souza - Representante da Secretaria 
Municipal de Educação; 
3. Dalmo Pereira Dourado – Representante do Jurídico; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 
4. Teofilândia Rodrigues de Lima – Representante do Conselho Municipal de 
Educação – CME; 
5. Ana Célia Santos Dourado – Representante do Sindicato APLB; 
6. Alcirene Rosa de Souza Aragão – Representante do CACS FUNDEB; 

 
 Art. 3° Atribuir à Comissão Organizadora do Processo Eleitoral, a autonomia e os 
poderes necessários ao planejamento, organização e execução do processo, sendo de sua 
responsabilidade a elaboração de todos os instrumentos necessários para inscrição, 
recebimento dos documentos, avaliação, recebimento e julgamento dos recursos, elaboração  
e divulgação dos resultados, além de todos os comunicados que se façam necessários para 
a realização do processo. 
  
 Parágrafo único. Os trabalhos desenvolvidos pela Comissão ficarão sob a supervisão 
do titular da Secretária de Educação e Cultura. 
 
 Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 
4. Teofilândia Rodrigues de Lima – Representante do Conselho Municipal de 
Educação – CME; 
5. Ana Célia Santos Dourado – Representante do Sindicato APLB; 
6. Alcirene Rosa de Souza Aragão – Representante do CACS FUNDEB; 

 
 Art. 3° Atribuir à Comissão Organizadora do Processo Eleitoral, a autonomia e os 
poderes necessários ao planejamento, organização e execução do processo, sendo de sua 
responsabilidade a elaboração de todos os instrumentos necessários para inscrição, 
recebimento dos documentos, avaliação, recebimento e julgamento dos recursos, elaboração  
e divulgação dos resultados, além de todos os comunicados que se façam necessários para 
a realização do processo. 
  
 Parágrafo único. Os trabalhos desenvolvidos pela Comissão ficarão sob a supervisão 
do titular da Secretária de Educação e Cultura. 
 
 Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 056, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Processo Administrativo Nº 100/2022 - Pregão Presencial 

para Registro de Preços N° 011/2022, Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar o Servidor CAIQUE JESUS ARAUJO, matrícula: 6918, para 

atuar como fiscal da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022, firmado 
entre MUNICÍPIO DE LAPÃO – CNPJ: 13.891.528/0001-40 e IGOR RODRIGUES 
LOPES LTDA - CNPJ: 39.579.234/0001-70; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
042/2022, firmado entre MUNICÍPIO DE LAPÃO – CNPJ: 13.891.528/0001-40 e 
H.L.M DE SOUZA - CNPJ: 04.741.266/0001-46 e ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 043/2022, firmado entre MUNICÍPIO DE LAPÃO – CNPJ: 
13.891.528/0001-40 e ALEXSANDRO TELES FERREIRA EIRELI - CNPJ: 
40.440.024/0001-86. 

 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de  
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
registro de preço, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2022. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
registro de preço, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2022. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 054, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Processo Administrativo Nº 243/2022 - PREGÃO 

ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2022, Objeto: FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PARALELEPIPEDOS, INTERTRAVADO, MINI GUIA, 
AREIA FINA, AREIA GROSSA, E ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-
MOLDADO E DESMONTE DE ROCHA DE TERCEIRA CATEGORIA PARA 
ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPIO. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar o Servidor ADEVALDO GOMES DA SILVA JUNIOR, 

matrícula: 2032025, para atuar como fiscal da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 063/2022, firmado entre MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA – CNPJ: 13.891.528/0001-
40 e GRAUS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 
34.731.268/0001-15. 

 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de 
registro de preço, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2022. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2022. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 055, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Processo Administrativo Nº 132/2022 - PREGÃO 

ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2022, Objeto: FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FAZER O TRANSPORTE 
DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE ESTADUAL E MUNICIPAL DE 
ENSINO DA ZONA RURAL, DISTRITOS PARA A SEDE, E DA SEDE PARA 
DISTRITOS E ZONA RURAL, AFIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar o Servidor CLEANO DOURADO FERREIRA JUNIOR, 

matrícula: 790, para atuar como fiscal da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
048/2022, firmado entre SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA – CNPJ: 30.118.070/0001-00 e SATURNINO TURISMO LTDA - CNPJ: 
01.001.266/0001-11. 

 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de 
registro de preço, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2022. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2022. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 057, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Processo Administrativo Nº 237/2022 - PREGÃO 

ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2022, Objeto: FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER A DEMANDA DO 
MUNICIPIO DE LAPÃO. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar o Servidor ADEVALDO GOMES DA SILVA JUNIOR, 

matrícula: 2032025, para atuar como fiscal da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 062/2022, firmado entre MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA – CNPJ: 13.891.528/0001-
40 e GRAUS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 
34.731.268/0001-15. 

 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de 
registro de preço, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2022. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2022. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

29
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

30
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

31
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

32
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

33
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

34
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

35
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

36
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

37
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

38
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

39
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

40
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

41
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

42
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

43
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

44
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 

 
O município de Lapão, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, consoante atribuições 
previstas na legislação vigente, torna público o julgamento da impugnação ao edital nº 049/2022 em 
questão, apresentada pela empresa PG ENGENHARIA LTDA – (GNOVA ENGENHARIA) – CNPJ Nº 
26.615.022/0001-50, foi CONHECIDA e o mérito julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE, as alterações 
pertinentes realizadas no edital em comento, levando em consideração que a retificação não gera alteração 
na apresentação da proposta, a data do certame será mantida 15/08/2022, às 09:00h e o EDITAL 
RETIFICADO ficará disponível Site http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes. Informações: 
Fone (74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. ARTUR ALVES DA SILVA – Pres. Comissão 
Permanente de Licitação. 
 

 
 
 
 

 
 

 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 

 
O município de Lapão, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, consoante atribuições 
previstas na legislação vigente, torna público o julgamento da impugnação ao edital nº 049/2022 em 
questão, apresentada pela empresa PG ENGENHARIA LTDA – (GNOVA ENGENHARIA) – CNPJ Nº 
26.615.022/0001-50, foi CONHECIDA e o mérito julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE, as alterações 
pertinentes realizadas no edital em comento, levando em consideração que a retificação não gera alteração 
na apresentação da proposta, a data do certame será mantida 15/08/2022, às 09:00h e o EDITAL 
RETIFICADO ficará disponível Site http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes. Informações: 
Fone (74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. ARTUR ALVES DA SILVA – Pres. Comissão 
Permanente de Licitação. 
 

 
 
 
 

 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

45
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO DDAA BBAAHHIIAA

SSEETTOORR DDEE LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EE CCOONNTTRRAATTOOSS

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n –Centro –CEP 44.905-000
CNPJ 13.891.528/0001-40

cpl@lapao.ba.gov.br - www.lapao.ba.gov.br

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 45/2022

HOMOLOGO o presente termo de Dispensa de Licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma
do Art. 24, Inciso II e Art. 26 da Lei nº 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº 286/2022,
para a contratação de EDINAIDE FERREIRA DA SILVA – VIP TECNOLOGIA, inscrito no CNPJ: 09.324.624/0001-39,
que se responsabilizará pelo monitoramento eletrônico dos Festejos populares no Distrito de Aguada-Nova do
Município de Lapão, pelo valor global de: R$ 6.999,99 (seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e
nove centavos). Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na
forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, RATIFICO o Ato da Dispensa nº 045/2022, ficando, pois,
autorizada a contratação. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão.

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO DDAA BBAAHHIIAA

SSEETTOORR DDEE LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EE CCOONNTTRRAATTOOSS

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n –Centro –CEP 44.905-000
CNPJ 13.891.528/0001-40

cpl@lapao.ba.gov.br - www.lapao.ba.gov.br

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 45/2022

HOMOLOGO o presente termo de Dispensa de Licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma
do Art. 24, Inciso II e Art. 26 da Lei nº 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº 286/2022,
para a contratação de EDINAIDE FERREIRA DA SILVA – VIP TECNOLOGIA, inscrito no CNPJ: 09.324.624/0001-39,
que se responsabilizará pelo monitoramento eletrônico dos Festejos populares no Distrito de Aguada-Nova do
Município de Lapão, pelo valor global de: R$ 6.999,99 (seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e
nove centavos). Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na
forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, RATIFICO o Ato da Dispensa nº 045/2022, ficando, pois,
autorizada a contratação. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

46
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO DDAA BBAAHHIIAA

SSEETTOORR DDEE LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EE CCOONNTTRRAATTOOSS

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N
Bloco B - CEP 44.905-000
CNPJ:13.891.528/0002-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 020/2022

HOMOLOGO, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais
efeitos, na forma do Art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº
284/2022 para a Contratação de pessoa física, IVANEIDE VITAL DIAS SANTANA, CPF nº 386.241.845-68
“NEIDE VITAL”que se responsabilizara pela apresentação musical durante os festejos populares no Distrito
de Aguada Nova no dia 13/08/2022 no município de Lapão., importando o valor global de R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais), de acordo com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria
Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alteraçõ es
posteriores, RATIFICO o Ato da Inexigibilidade nº 020/2022, ficando, pois, autorizada a contratação. Márcio
Antô nio Messias da Silva –Prefeito de Lapão.

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO DDAA BBAAHHIIAA

SSEETTOORR DDEE LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EE CCOONNTTRRAATTOOSS

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N
Bloco B - CEP 44.905-000
CNPJ:13.891.528/0002-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 020/2022

HOMOLOGO, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais
efeitos, na forma do Art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº
284/2022 para a Contratação de pessoa física, IVANEIDE VITAL DIAS SANTANA, CPF nº 386.241.845-68
“NEIDE VITAL”que se responsabilizara pela apresentação musical durante os festejos populares no Distrito
de Aguada Nova no dia 13/08/2022 no município de Lapão., importando o valor global de R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais), de acordo com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria
Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alteraçõ es
posteriores, RATIFICO o Ato da Inexigibilidade nº 020/2022, ficando, pois, autorizada a contratação. Márcio
Antô nio Messias da Silva –Prefeito de Lapão.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

47
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO DDAA BBAAHHIIAA

SSEETTOORR DDEE LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EE CCOONNTTRRAATTOOSS

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N
Bloco B - CEP 44.905-000
CNPJ:13.891.528/0002-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2022

HOMOLOGO, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais
efeitos, na forma do Art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº
285/2022 para a Contratação de pessoa física, MARIO PIRES DE CARVALHO JUNIOR, CPF nº 017.857.665-46
“ALLAN JUNIOR”que se responsabilizara pela apresentação musical durante os festejos populares no Distrito
de Aguada Nova no dia 13/08/2022 no município de Lapão, importando o valor global de R$ 17.000,00
(dezessete mil reais), de acordo com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria
Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alteraçõ es
posteriores, RATIFICO o Ato da Inexigibilidade nº 021/2022, ficando, pois, autorizada a contratação. Márcio
Antô nio Messias da Silva –Prefeito de Lapão.

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO DDAA BBAAHHIIAA

SSEETTOORR DDEE LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EE CCOONNTTRRAATTOOSS

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N
Bloco B - CEP 44.905-000
CNPJ:13.891.528/0002-40

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2022

HOMOLOGO, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais
efeitos, na forma do Art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº
285/2022 para a Contratação de pessoa física, MARIO PIRES DE CARVALHO JUNIOR, CPF nº 017.857.665-46
“ALLAN JUNIOR”que se responsabilizara pela apresentação musical durante os festejos populares no Distrito
de Aguada Nova no dia 13/08/2022 no município de Lapão, importando o valor global de R$ 17.000,00
(dezessete mil reais), de acordo com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria
Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alteraçõ es
posteriores, RATIFICO o Ato da Inexigibilidade nº 021/2022, ficando, pois, autorizada a contratação. Márcio
Antô nio Messias da Silva –Prefeito de Lapão.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

48
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 CONTRATOS - EXTRATOS

                     ESTADO DA BAHIA 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
              CNPJ: 13.891.528/0001-40 

____________________________________________________________________________________ 
 AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO 
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: pmllicitacao@holistica.com.br    cpl@lapao.ba.gov.br-    www.lapao.ba.gov.br   

LAPÃO  - BA

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Inexigibilidade: 018/2022 – Contrato nº 217/2022. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAPÃO. Contratado:  MAXXI COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE 
ESTRUTURAS EIRELI –ME (MAXXI EMPREENDIMENTOS) – CNPJ nº: 
15.162.981/0001-40.  Objeto: contratação da empresa que se responsabilizará pela 
contratação de atrações artísticas da BANDA MENINA FACEIRA para apresentações durante os 
festejos populares do distrito de Aguada Nova no município de Lapão, importando o valor 
global de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), de acordo com a proposta apresentada. Data de 
Assinatura 08/08/2022/ Vigência do contrato: 08/08/2022 à 06/11/2022. Márcio Antônio 
Messias da Silva - Prefeito. 
 
 
 
 

                     ESTADO DA BAHIA 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
              CNPJ: 13.891.528/0001-40 

____________________________________________________________________________________ 
 AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO 
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: pmllicitacao@holistica.com.br    cpl@lapao.ba.gov.br-    www.lapao.ba.gov.br   

LAPÃO  - BA

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Inexigibilidade: 018/2022 – Contrato nº 217/2022. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAPÃO. Contratado:  MAXXI COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE 
ESTRUTURAS EIRELI –ME (MAXXI EMPREENDIMENTOS) – CNPJ nº: 
15.162.981/0001-40.  Objeto: contratação da empresa que se responsabilizará pela 
contratação de atrações artísticas da BANDA MENINA FACEIRA para apresentações durante os 
festejos populares do distrito de Aguada Nova no município de Lapão, importando o valor 
global de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), de acordo com a proposta apresentada. Data de 
Assinatura 08/08/2022/ Vigência do contrato: 08/08/2022 à 06/11/2022. Márcio Antônio 
Messias da Silva - Prefeito. 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

49
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 225/2022. 
 
 
 
CONTRATO Nº 225/2022 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N°038/2021 ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2021 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO PARA ATENDER 
AS DEMANDA DE EXAMES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA E DA UNIDADE HOSPITALAR DO 
MUNICIPIO DE LAPÃO-BA, referente aos itens: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 15, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 33, 
48, 52, 58, 59, 60, 63, 72, 73, 76, 81, 85. Contratada: MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 

CNPJ: 17.406.286/0001-02, VALOR: R$ 16.367,20 (dezesseis mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte 
centavos). Assinatura do Contrato: 10/08/2022. Vigência: 10/08/2022 a 31/12/2022 Lapão - BA. Marcio 
Antonio Messias da Silva- Prefeito.  
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 225/2022. 
 
 
 
CONTRATO Nº 225/2022 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N°038/2021 ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2021 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO PARA ATENDER 
AS DEMANDA DE EXAMES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA E DA UNIDADE HOSPITALAR DO 
MUNICIPIO DE LAPÃO-BA, referente aos itens: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 15, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 33, 
48, 52, 58, 59, 60, 63, 72, 73, 76, 81, 85. Contratada: MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 

CNPJ: 17.406.286/0001-02, VALOR: R$ 16.367,20 (dezesseis mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte 
centavos). Assinatura do Contrato: 10/08/2022. Vigência: 10/08/2022 a 31/12/2022 Lapão - BA. Marcio 
Antonio Messias da Silva- Prefeito.  
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

50
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 CONTRATOS - EXTRATOS

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO DDAA BBAAHHIIAA

SSEETTOORR DDEE LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EE CCOONNTTRRAATTOOSS

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n –Centro –CEP 44.905-000
CNPJ 13.891.528/0001-40

astec@lapao.ba.gov.br - www.lapao.ba.gov.br

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 006/2022.

CREDENCIAMENTO nº 006/2022. Objeto: prestação de serviço de reforma de pneus, atendendo a demanda
da frota de veículos da Secretaria de Infraestrutura e Educação e Cultura do Município de Lapão. Após
análise da documentação apresentada por: AUTO CENTER PNEUFORTE LTDA– CNPJ Nº
04.252.738/0001-05, a Comissão o declara HABILITADO (A), portanto, os CREDENCIADO(A),
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra
se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Artur Alves Da
Silva – Presidente da Comissão de Credenciamento

PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO DDAA BBAAHHIIAA

SSEETTOORR DDEE LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EE CCOONNTTRRAATTOOSS

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n –Centro –CEP 44.905-000
CNPJ 13.891.528/0001-40

astec@lapao.ba.gov.br - www.lapao.ba.gov.br

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 006/2022.

CREDENCIAMENTO nº 006/2022. Objeto: prestação de serviço de reforma de pneus, atendendo a demanda
da frota de veículos da Secretaria de Infraestrutura e Educação e Cultura do Município de Lapão. Após
análise da documentação apresentada por: AUTO CENTER PNEUFORTE LTDA– CNPJ Nº
04.252.738/0001-05, a Comissão o declara HABILITADO (A), portanto, os CREDENCIADO(A),
encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra
se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Artur Alves Da
Silva – Presidente da Comissão de Credenciamento



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

51
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 CONTRATOS - RESCISÃO DE CONTRATO

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

EXTRATO DE DISTRATO Nº 07/2022 
 
 

REFERENTE À SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2021 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAPÃO/BA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TIPO: Contratação de Pessoal 
de Prestação de Serviço por Tempo Determinado - CONTRATADO: ANA CAROLINE 
DE BARROS OLIVEIRA - OBJETO: Rescisão amigável do contrato. CARGO: 
ENFERMEIRO UBSF 40H código: SAU001. DATA: 01.08.2022. MÁRCIO ANTÔNIO 
MESSIAS DA SILVA – PREFEITO. 

 
 
 
 
 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

EXTRATO DE DISTRATO Nº 07/2022 
 
 

REFERENTE À SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2021 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAPÃO/BA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TIPO: Contratação de Pessoal 
de Prestação de Serviço por Tempo Determinado - CONTRATADO: ANA CAROLINE 
DE BARROS OLIVEIRA - OBJETO: Rescisão amigável do contrato. CARGO: 
ENFERMEIRO UBSF 40H código: SAU001. DATA: 01.08.2022. MÁRCIO ANTÔNIO 
MESSIAS DA SILVA – PREFEITO. 

 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:32 horas do dia 10/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou utilize o código QR.

52
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 • ANO VII | N º 1629 AVISOS

                     ESTADO DA BAHIA 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                CNPJ : 13.891.528/0001-40   
__________________________________________________________________ 

 

 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – CENTRO ADMINISTRATIVO BLOCO B 
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA - CNPJ. 13.891.528/0001-40              
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  
 

LAPÃO  - BA

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

Na publicação do dia 06 de maio de 2022 no DOM– Diário Oficial Do Município PG.09 Referente ao Extrato de Contrato. 
Onde se lê: DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-17/2022. CONTRATO Nº 86/2022. Leia-se: DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-
20/2022. CONTRATO Nº 98/2022. Márcio Antonio Messias da Silva – Prefeito.   
 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/186F-984D-ACD8-6A61-757C ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 186F-984D-ACD8-6A61-757C

Hash do Documento
dddde66c2811b5fa955c56af8a2f2f6f9c64cf186f3ba5a8edde485a51b82afc

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/08/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 10/08/2022 18:32 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-08-10T18:32:09-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




